

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegrafulu ese de două ori pre săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pre afară la c. r. poste cu bani gaț prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretul pnenumeratiunei pentru Săbiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 61. ANULU XX.

Săbiu, in 30 Iuliu (11 Aug.) 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. Iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Avi s u.

Protocolulu sinodului archidiecesei gr. or. din Transilvania ținutu in anul 1872. dimpreuna cu actele acesteia au esitu de sub tipariu. Este de 7 côle și costa 50 cr. v. a. exemplariulu. Se afla de vendiare la

Tipografia archidiecekana in Săbiu.

Ce trebuie sa facemu.

Motto: Vorb'a multa sara-
ci'a omului.

Dăca amu avé și noi acea natura tare, cum o vedemu la unii din barbatii nostri, ce se dicu naționalii și inca și politici, ne-amu interesă și noi mai multu de e u l u nostru și amu lasă caus'a naționala sa faca ce va vrea. Amu spun publicului ce amu cugelat in cutare anu și apoi in cutare anu, cându amu disu un'a sêu alt'a; cum amu întielesu noi ceea ce amu disu, dara nu cum a întielesu lumea carea a auditu cuvintele nōstre.

Noi inse scimu ca in cause naționali, fia acele politice, fia acele economice sêu de ori care alta natura, individulu trebuie sa se absorbă in individualitatea cea mare a națiunei și pre înaltimea, la care sa pōta privi toti membrii unei națiuni sa tronzeze principiile conducătorie, dara nu autoritatea persōnei cui'va.

Din acēsta causa cu bramarsadele unui sêu altui'a nu ne vomu trece tempulu, pre aceste le vomu îndreptă atentionei altoru rubrici și noi ne vomu ocupă numai cu caus'a și cu principiile ei.

Mai suntu vre-o câte-va septamăni și diet'a se va deschide. In dieta scimu acum ca voru veni pre tapetu cestiuni însemnate, cestiuni cari atingu in generalu și in specialu interesele nōstre de viață. Întrebămu ca suntemu noi celu ptienuu in chiaru despre cuprinsulu acelor'a? Întrebămu ca suntemu noi in chiaru ca ce pusetinne, ce atitudine vomu sa ocupămu noi fatia cu acele?

Conferința din Săbiu și in fine comitetulu ei a avutu cea mai curata inteniune de a ne chiarifică. Dara dupa cum s'a potutu vedé din cele ce pre unulu mai slabutu (din partea passivista) lu scapase gur'a și spuse din scōla, lucrulu eră planuitu gaț cum sa se sustiena desbinarea între români și mai departe, lucru eră planuitu cum sa se paralizeze o actiune solidara româna unde Săbiulu sa jōce o rola macaru și coordinata.

Ei! s'au apucatu cei ce voru sa fericēsa lumea singuri și au facutu unu fiascu cumplitu, dara ei singuri de capulu lor.

Noi nu credemu ca suntu acum cinci români in Transilvania, cari cu conscientia liniscita voru aderă la sentința ce au decretatu-o vre-o câțiva inși asupr'a româniloru la conferința din Alb'a-Iuli'a. Din contra noi credemu ca și între acei cinci voru fi de acei'a, cari voru recunōce, ca sentința aceea a fostu nepolitica, nenaturală și ca români trebuie sa caute acum alte căi, prin cari sa dirēga acee ce au stricatu in Alb'a-Iuli'a.

Causele pentru cari trebuie sa simta altu-feliu decum au decretatu suntu legiune și ele cu câtu au umblatu ômenii că sa le subordineze pasiuniloru personali, cu atât'a vinu mai cu putere și umplu de serioșitate pre fia-care românu.

Se dice in tōte părțile ca au că sa se faca reforme interne. Cumea acēst'a nu e numai o frasa gōla, vedemu ca comissariatulu transilvanu de facto a încetatu. Conte Pechy, comissariulu regescu, cându a plecatu deonedile din Clusiu si-a luata diu'a buna pentru totu-dēun'a. Diuarie competente ni anuciara ca cu 1 Septembrie are sa incete co-

missariatulu cu totulu. In legatura cu acēst'a ni mai spunu diuariele ca ministeriulu se va ocupă acum mai seriosu cu Transilvania. „Patri'a“ ni-a indicatu unele puncte cari ne atingu deadeptulu, pre cari le-amu reprodusu și noi in unulu din nrii trecuti*). Mai este sciutu și aceea ca suntu de a se luă in sesiunea viitoria, pōte numai decātu, unele proiecte de legi cum d. e. legea electorale etc. între cari nu potemu nici decum trece cu vederea legea municipale pentru fundulu regescu.

Tōte aceste și altele că aceste pretindu că noi români sa nu stămu cu mâinile in sinu și acum cându scimu, și se vede apriatu cine suntu culpabili nostri politici, sa nu mai pravalimu pētr'a inculpărei de pre Petru pre Pavelu și vice-versa, ci sa nisumu spre o procedere conscia și in solidaritate naționale ratiionale.

Tōte aceste și altele că aceste pretindu că români sa nu-si ascundia capulu in nasipu că strutiulu, pentru că nici sa nu veda, nici sa nu auda ce se delibera asupr'a sortiei sele.

E destula gresiala ca s'au paralisatu ei pre sine inși și că sa nu aiba fără vre-o doi deputati in legislatiunea, in carea va fi vorba și de sōrtea lor. Gresial'a acēst'a inse nu trebuie mārta până la enormitate cu nepasare totale.

Legislatiunea, guvernulu pōte voru dorî că sa scia aspiratiunile nōstre, voru dorî că sa le veda formulate, că o espressionu a națiunei, pentru că sa aiba unu punctu de manecare pentru resōlvere cestiuniloru ce ne atingu; dara o națiune, carea se plānge continuu asupr'a sortiei sele celei rele, nu va acceptă că guvernulu, că legislatiunea, sa prinda cu funi'a pre vre-o câtu-va inși și dela acēsti'a sa afle ce trebuie româniloru și din acea simpla causa, căci pōte tocm'a pre cari i-aru prinde s'aru intemplă că sa nu aiba cunoscintia și sciintia de lucru. Ceea ce are a se comunică guvernului și legislatiunei că dorintie ale româniloru sa fia espressionu generalu a româniloru, și espressionu acēst'a trebuie sa-si capete o forma concreta intr'unu programu naționalu statoritu dupa o judecata prematura și acceptata de națiunea intrēga.

Este dara o necesitate pentru intalnirea inteligintiei nōstre intr'unu congresu, unde sa se curetie miasmele fiascuriloru comico-politice de până acum, dara mai e de lipsa că până la congresu sa se desbata cestiunile, punctele, in fine tōte lucrurile ce au sa intre in programulu naționalu in diuaristic'a nōstră, pentru că la congresu materialulu sa fia amplu, sa fia frementatu de ajnsu și sa nu improvisămu atunci in momentu ex angve ce-va de ce mai târdiu totu noi sa ne căimu.

In modulu acēst'a vomu încungioră pericolulu de a servî de nou de o massa anorganica, cu carea sa faca cine ce voiesce.

Noi amu publicatu de multu unu proiectu de programu naționalu comunicatu din partea comitetulu naționalu de aici. Vedemu, ca afara de „Albin'a“ diuariele nōstre parte l'au reprodusu, parte l'u reproducu acum in colōnele lor. Amu mai dorî insa că de pre acum sa vedemu pareri asupr'a bunătății sêu nebunătății lui, sa audimu și sa vedemu tōte alte programe mai bune, sa le cunōcemu mai dinainte, că sa le putemu face concluse, cari sa cuprinda ce e mai bunu și mai corespondietoriu pentru noi români.

Cei ce se interesēza de caus'a lor numai pre

*) Unele foi voiescu sa contesteze valōrea celoru dise de „Patri'a“ fiindu ca este fōi'a nu sciui cui. Noi n'avemu de a face cu „Patri'a“, ci cu ce s'a scrisu in „Patri'a“ și dăca se va implini ce se indigēza intrens'a este totu atât'a că și cându punctele aceste s'aru fi publicatu in alta fōia guvernamentală. A deduce din indigētare la unu articulu alu „Patriei“ ca fōi'a nōstră e fōi'a regimului cum face „M. P.“ e mai multu decātu ignorantia.

calea acēst'a potu sa procēda; cari umbla inse că sa sustiena și mai departe neintielegerile și confusiunile între români voru caută acum cause de certe cine sci unde pre la Adamu și potopu, pentru că până cându se voru termină aceste sa mai trēca tempulu pentru vre-o actiune in favōrea poporului românu.

Proiecte de legi in cestiunea naționalității lor.

I.

A. Despre drepturile de nationalitate a singurategilor și a corporationilor.

1. Fiesce-care cetățienu alu patriei are dreptu a-si folosi limb'a sea materna in esibitele (beadvány) (rogări, instantii etc.) îndreptate către diregatori'a sea comunala sêu jurisdictiune și către dicasteriele statului.

2. Iera alte diregatorii comunali și jurisdictiuni numai astu-feliu de esibite suntu detōre a primî, care suntu scrise in limb'a ce domnesce in comuna sêu teritoriulu respectivu.

3. In adunările comunali pōte vorbi totu insulu in limb'a sea materna.

4. Limb'a de aministrare a comunei o va decide adunarea comunala; inse asiă, cumea la dorintia minorității sa se aplice și limb'a ei in manipuliune.

5. Antistii comunali in atingere cu locuitorii singurateci, suntu detori a se folosi de limb'a acelor'a.

6. Comunitățile bisericesci dispunu liberu de limb'a manipuliunei trebiloru lor in genere, și in specie de a portărei matriculeloru, precum și de limb'a de instructiune in scōlele elementari.

7. Fia-care confessiune religionara, și nationalitate e asemenea îndreptatita, a pretinde ajutoriu dela statu pentru acele comunități, cari nu suntu in stare a-si portă greutățile bisericesci și educatiunea populare.

8. Ori-cărei confessiuni religionare și nationalități e liberu a-si înființă institute de invetiamentu inferiori și superiori; intracestea, precum și până acum'a, in tōte scōile ce suntu înființate prin confessiunile religionare și nationalitățile singurateci, dreptulu alegerei sistemului de instructiune și a limbai — pre lānga pastrarea dreptului de inspectiune suprema a guvernului, compete individulu sêu corporationei fundatōre.

9. In institutele de invetiamentu ale statului, dreptulu de a decide asupr'a limbai de instructiune, se tiene de ministeriulu instructiunei publice, care in asta dispusitiune e detoriu sa fia cu privire la limbale întrebuintate in ținutulu respectivulu institutu.

10. La universitatea țerei, trebuie sa se înființie catedre pentru limb'a și literatur'a fia-cărei nationalități din țiera.

B) Despre jurisdictiuni.

11. In adunările jurisdictiuniloru, toti cari suntu îndreptatiti a vorbi, au dreptu sa se folosēsa de limb'a sea materna.

12. Limb'a protocolulu consultăriloru, precum și limb'a administrativa a diregatoriloru jurisdictiionali, o va decide congregatiunea generala; avendu dreptu fiesce-care nationalitate ce locuesce pre teritoriulu jurisdictiunei a pretinde ducerea protocolulu și in limb'a sea.

13. In casulu acēl'a, de cum-va limb'a primita pentru ducerea protocolulu jurisdictiunei nu aru fi cea magiara, atunci pentru esercitarea inspectiunei din partea statului, au a se duce protocōlele aceste și in limb'a magiara.

14. Diregatorii jurisdictiuniloru in atingere cu comunitățile și privatii subordinati, si anume in pertractatiunile verbale atâtu civile câtu și penale, suntu datori a întrebuintă limb'a lor.

15. Jurisdicțiunile între sine voru corespunde în limb'a magiara și iertându-se totu-si, ca acele autorități de naționalitate amestecate, care au aceeași limb'a administrativă, să corespundă la oalta în aceeași limb'a.

16. Cu acele jurisdicțiuni, în a căroru sinu nu e acea limb'a în usu, care e staverita prin singuratecele jurisdicțiuni de limb'a administrativă, s'en care e întrebuințată prin privatii și corporațiunile ce există pe terenul acelei'a, toate adnecele trebuie comunicate și în traducere autentică magiara.

17. Jurisdicțiunile cu dicasteriele statului voru corespunde în limb'a magiara.

C) Despre dicasterii.

18. Limb'a administrativă la dicasterii e cea magiara.

19. Diregatoriile de stat și municipale să se dea conformu art. 5. alu legilor din 1844, numai după capacitate individuală și merite fără privinția la naționalitate.

20. Ministeriele respective sunt datorate a fi cu bagare de seama la aceea, ca în diregatoriile dicasteriale să se aplice din naționalitățile diferite, în număr de ajunsu astu-feliu de individi, cari să aiba cunoștințele cerute spre pertractarea cauzelor, ce se voru subscrerne din partea jurisdicțiunilor de naționalități diferite, și a corporațiunilor și singuratecilor acestor'a subordinați, această regulă să se respecte și la conferirea demnităților de comiti supremi.

D) Despre diet'a țierei.

21. Limb'a de consultare și de oficiu a dietei e cea magiara.

22. Legile să se publice în limb'a tuturor naționalităților din țiera, în traducerea autentică facendă prin dieta.

23. Toate legile contrarie dispozițiunilor de mai sus, și anume: restringerile cuprinse în §. 3. art. V. 1847—48; asemenea în punctul e, §. 2. art. XVI. totu din acelu an; și în §. 7. art. VI. 1810; precum și dispozițiunile vatemătoare de naționalitatea română din aprobatele și compilatele Ardelului, se scergu.

24. Drepturile astu-feliu staverite a fiescărei naționalități de pre teritoriul țierei, dechiarându-se de lege fundamentală, se asiedia sub scutul onorei naționale.

FOIȘIŢORA.

Disertațiune

despre stricaciunea vinarsului, ținută în 16 Iuliu a. c. la adunarea generală a desparțimentului Brasiovu, pentru literatur'a și cultur'a poporului român.

de Bartolomeiu Baiulescu parochu și prof. de religiune.

Pre stimati domni! Permiteți-mi să vă ceru atențiunea pentru o tractare scurtă despre inamicul cel mai aprigu, care a subjugatu poporul nostru român. Facu această amesuratu §. 6. p. g. din Regularea midilócelor pentru ajungerea scopului Asociațiunei Transilvaniei pentru cultur'a poporului român.

Folosescu de tema cuvintele din Resunetulu dlui G. „Tăutu“:

Slavia s'ignorantia aducu vai! nesimțirea Pacăruru urme vine cu pasu pre furiosu Pantom'a miliana numita: cutropirea Si'n bratiulu astei idre, cântiți'a-i de prisosu!!!

Este unu inamic, care țiene pre unu popor în întunerecu, care-i opresce lumin'a, cultur'a și dezvoltarea lui, care impedează Asociațiunei Transilvaniei, că să ajunga cât mai curendu la scopulu ce și l'a pus.

Descrierea acestui inamic o face unu literatu germanu Iean Paul (Friedrich Richter) prin următoarele cuvinte:

„Nenorocirea, care aduce gustarea aceea, ce o țiene poporul de folositoare, este mare, ea nu cuprinde numai pre unu om, ci pre totu confratii și următorii lui. Pre cât se crede, ca se vede reulu acest'a, pre atât de desu se vedu urmările lui, cari întuneca, slabescu, ruinează și nimicesc spiritulu și vieti'a individului, și cu încetulu și a unui popor.

O! de amu cunósce acestu inamic, dice dl Jean Paul, amu află pre celu mai mare facatoriu de rele, care ne opresce dezvoltarea și cultur'a; de l'amu

Adunarea generală a Asociațiunei transilvane în S. Sebesiu în 5 Aug. n.

Comitetulu localu 'și dede tota silinti'a pentru de a îndestuli intru toate pre óspeti sositi din toate părțile Transilvaniei, ceea ce spre onóre fia-i disu pre deplinu i-a succésu.

Siedintiele se ținur în biseric'a gr. or. de pre care falsaiá unu tricoloru naționalu giganticu.

Îndata după convenirea membrilor laolaltă se alege o deputatiune de 12 inși pentru de a invita și petrece pre dlu presedinte L. Popu în adunare.

După deschiderea ședinței ținut presedintele o reprivire detaiată asupra activității și dezvoltării asociațiunei dela crearea ei până în diu'a de astadi. Asociațiunea dispunea la 1861 despre unu fond de 17,000 fl., care acum ajunsu la 54,500 fl. Spesele de până acum se suie la 34,000 fl. — După cuventarea de deschidere saluta judele r. Sebesianu, Balomiri pre membrii asociațiunei în numele orașului și scaunului prin o cuventare potrivită. — Adunarea alege la propunerea presedintelui de notari pre: Moldovanu, Aug. Horsi'a și Al. Vladu. — Bibliotecariulu asociațiunei Ioane Maximu e denumitu de jude scaunulu în Saliste și si-a depus în urm'a acestei'a postulu de bibliotecariu. În loculu acestui'a alege adunarea pre dlu Cretiu de bibliotecariu.

Presedintele comunica numele membrilor ord. ai asociațiunei defuncti în anul espiratu. Adunarea 'și esprima condoliți'a prin radicarea de pre scaune. Se cetescu mai multe telegrame de salutare sosite din diferite părți cari să iau spre știință.

După alegerea diferitelor comisiuni ascernu: secretariulu asoc. I. Russu, casierulu capit. Stejariu și celu dintâiu în loculu bibliotecariului rapórtel lor respective.

După ce profes. St. Iosifu din Brasiovu ținut o disertațiune despre Homer, urmă încheierea ședinței prime.

La 2 ore p. m. convenira membrii la otelulu „Leulu de aur“ la unu banchetu comunu și la 9 ore totu acolo la unu balu.

În diu'a următoare la 10 1/2 ore a. m. se ținut a două ședință. Notariulu Horsi'a ceti protocolulu ședinței de ieri care se și aprobă. Telegramulu sosit din Dev'a, prin care se invita a se ținea adunarea generală viitoare acolo, se primesce cu strigate viue de „sa trăiescă!“ După aceste ascernu referinții diferitelor comisiuni rapórtel. O desbatere mai lungă se încinsu la propunerile comitetului bu-

fi cercetatu și de l'amu fi esaminatu mai înainte, amu fi aflatu, ca e blestemulu celu mai mare de care ne îngrozimu.“

Asiá este pre stimati domni! Este unu ce pretinutu și imbratisiatu de individi, unu felu de amicu cu care credu ei, ca se voru ajuta, de această se folosescu de elu la hrana, la petreceri, la greutăți, pre cându elu este inamiculu celu mai mare alu ori-cărui individ și prin urmăre și alu românului; este unu banu falsu, unu ce care se pretinsece, fără de a avea vre unu pretiu, căci cu elu poporul remane seracu lipitu; este unu ce, care pre omulu celu mai modestu 'lu farmeca, și-lu face să produca scene scandalóse, dăra toate dureróse; este unu puiu diavolescu, care usuca anim'a, ruginesce plămânile, face de scântea ochii, buhaesce fati'a și ismenesce.

Astfelu de inamic, care a luat sub slavă și tortura nu numai pre omu, dăra pre fii lui și famili'a e cutropitoriu. Scurtu disu, cutropesce pre individ și avere; 'lu impinge la prapastia, la nimicire.

Acestu inamic e vinarsulu s'en „rachiulu“ pentru care putem asemenea cuvintele de oftare ale dlui Bolintineanu:

„O! populu neferice s'en populu miserabilu, Ce mori cu totu minutulu sub reu-ti incurabilu,

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

getariu. În fine se volă pentru remuneratiuni, stipendie și alte sum'a de sum'a 4500. fl.

De locu pentru convenirea adunării generale prossime se fipsă Dev'a, că diu'a de deschidere Lunea prima a lunei Augustu 1873 fl.

Chintelnicu 24 Iuliu 1872.

Multu Onorate Dle Redactoru! Inca în lun'a trecută a-ti bine-voitu a dá locu în colónele prețitului diuariu „Tel. Rom.“ unu casu fatalu, unei erupțiuni de focu, ce se întâmplă în comun'a Chintelnicu.

Primiti despre această unele date mai ample!

Prin această erupțiune, cea mai de frunte și mai mare parte a acestui satu curatu românescu a fostu mistuită până în fundamentu. Se pare, ca elementele naturii nici odata nu s'au luptatu asiá furiosu și cu atâtá succésu, că să pótă aruncá pre omu în miseria și perire. Atâtá eră de mare inadusiél'a, atât de tare iritá ventulu flacarile, ce cuprinsera și mistuira în tempu de 3/4 de óra casile dimpreună cu toate cele-lalte supra-edificate a lor, — toate acoperite cu paie, — a 33 de familii, — încátu ómenii în confusiunea lor cea mare abia potura a se scapá pre ei și pruncii lor din gur'a elementului furibundu.

Fără inse că poporul — și de almintrenea destulu de jafuitu și lipsitu — să se pótă ajuta, scotiendu-si acei, ce pótă aveau, baremu cât de pucinu din bucatele lor adunate cu sudori crunte — remasera beltrâni carunti, barbati, mueri și pruncuti plângatori în ulitii, sub cerulu liberu, fără cina de o sêra. Ce eră să facă? Unde să-si plece capulu? — Au trebuit să se adreseze către acelea pucine familii, cari fura pazite de elemente, că ele, cu toate că suntu dintre celea mai serace, și singure au lipsa de ajutoriu, să se îndure ai primi în casele lor, să se îndure a împarti farmitur'a de pâne négra a lor cu ei și cu pruncii lor, până ce alti ómeni din giuru și lumea crescina le voru tinde mâna de ajutoriu!

Poporul acest'a, care și până acum'a eră destulu de scapatatu, acum'a este adusu în estremu. Perfecta miseria! Perire totale! Asiá se topesce poporul nostru, astadi o parte aci, mâne alta parte acolo, și toate acestea la fine ne dau unu resultatu infricosiatoriu!!!

Bă ce e mai multu?! Acum locuiescu în casele, ce au mai ramasu, câte 12—15 inși la oalta,

specula preste putiena vreme voru aduce mii de familii la sapa de lemn. Și pre cât de cunoscută este această membrilor Asociațiunei Transilvaniei și inteliginței române, pre atât de putienă — cum mi se pare mie — se lucra contr'a, că să scape pre poporul român de ruina, de demoralizare, de nenorocirile, în cari numitulu veninu i atrage în prapastia.

Eata caus'a și indemnulu, care m'a facutu a radică mie'a mea voce spre a dá ansa la cogtări și lucrări mai seriose asupra acestui inamic și numai spre acestu scopu voiu tractă în scurte cuvinte următoarele întrebări:

I. Ce a facutu alte națiuni culte contr'a vinarsului?

II. Aduce vre-unu folosu acestu vinarsu poporului nostru? și

III. Cine s'a interesatu din Transilvani'a și poporul român a lucră contr'a vinarsului.

I.

Să amintescu mai întâiu cea ce se știe déjà. Unii dicu, ca vinarsulu a fostu inventatu de unu medicu arabu anume „Razi“ cam pre la anul o mie după Christosu; alții inse scriu, ca înca pre tempulu lui Alesandru celu mare 325—330 există în Indi'a o beutura preparată din „urezu“ sub nume de vicarsu.

Istori'a vinarsului și a societății contr'a vinarsului din statele unite scrisa de Baird tractéza ce conține această pre la véculu alu 10—14-lea, ce parere aveau medicii despre elu și cum s'au înființatu societăți contr'a lui, că a unui reu mare.

Arabii în secululu alu 10-lea începura alu latí. Elu conține unu alcoholu tarie, veniu care stărnesc betie și strica corpulu în felurite moduri; ca elu constă din 34/100 ossingen, din 13/100 hidrogen și din 52/100 carbonicu. Acestea esiau din dospirea substantelor plamadite și stórse; flueditatea această ce rămânea se numea vinarsu, care ce-va mai târziu scrutându-o e anumitu veninu.

A p e l u.

și asiă ei nevinovați mai ascăpta pôte o pedepsă iminentă, nisce morburî molipsitôre!

Apoi la tôte aceste s'a mai adaos și o grindina — pētra —, care în două renduri a sfaramat totu pre unde a ajuns, și mai alesu holdele aprôpe de secere, stangendu nefericitoru și cea din urma scântea de sperare și mângăere, — și asiă apare loculu unde a fostu comun'a și otarulu ei, că unu desierto în midiloculu Arabiei! —

Si facia cu acesteă diregatori'a politica, dorere, a remasu pâna acum'a indiferentă. — Iēta și aci iubirea, ce o nutresce stăpânirea de ajutorulu și prosperarea poporulu destulu de nevinovatu! Promisiuni desierte este totulu; iēra elu rămâne taraindu-se în miseria.

Tôte acesteă inse vedindu-le anitele binevoitôre și compatitôre au datu a pricepe nefericitulu poporu din acēsta comună curat românească, ce pôte fi unu centru pentru ce-va de interesu nationalu comunu, tienti'a reu-voitoriloru sei, și alu îndreptă că sa-si radice vocea lamentatôre, și sa-si puna increderea și sperarea la totu publiculu și poporulu român, pentru înlaturarea multoru rele și acum pentru alinarea cumplitei stări, ce prenuncia o môrte de fôme! —

Spre scopulu acest'a s'a și constituitu unu comitetu din barbati de incredere nepartiali — cari primindu ofertele mari-animôse le voru distribui dupa prudent'a loru judecata și miseria causata — poporulu nefericitu din Chintelnicu (Rentelke) comitatulu Dobocēi, 2 mile dela Bistritia, post'a ult. Somkerek.

Acestu comitetu are de presiedinte pre cinsti'a sea d. parochu localu Nicolau Rusu; iēra de notariu pre dlu Vasiliu Munteanu și de membrii: Ioanu Danu, Vasiliu Căilănu, Ioanu Maric'a, Demetriu Cimbolmasiu, dlu Ioanu Moldovanu, jude com. și Andrei Maric'a.

Si asiă acestu modestu subsemnatu comitetu — 'și ia libertatea — concediutu bunei-vointie și simtului de interesare — a-ti comunică aceste sire, cu rogarea că sa faceti vocea acestui poporu nefericitu cunoscuta publiculu mari-animosu, publicându și Apelulu nostru, dupa care deschidendu o lista de contribuie sa bine-voiti a primi ofertele, ce aru incurge.

Pentru comitetu: Nicolau Rusu,
Parochu l. și presiedinte
Vasiliu Muntēnu
Notariu.

Astu-feliu mediculu Arnold de Villa din Europ'a sudica în secululu alu 13-lea și scolarii lui Lulu și Theorun în secululu alu 14-lea au scrisu despre vinarsu, ca e necesariu și l'au întrebuintiatu ômenii că medicina la unele bôle, cei din urma i-au datu nume de aque vitae (ap'a vietiei) unu terminu care curendu dupa aceea s'a schimbatu cu altulu contrastu.

În secululu alu 15 dr. Musei scrutându ceea ce continea vinarsulu i-a datu nume de aque mortis et damnationis (ap'a mortiei și a condamnărei).

În secululu alu 16-lea mai multi medici englesi și hanoverani că: Alder, Cooper= Drake, Frank, Trotter etc. studiendu cu deseversire au scrisu: ca se asemēdia acea fluiditate cu unu nooru micu ingrozitoru, care se vede marindu-se încatu amenintia cu ruptura și potôpe. Alti l'au asemnatu cu bôle epidemice, cu o ciama ce strica plămânile, muschii, creerii, sângele și tôte organele le inveninēza, ca aduce bôle în locu de sanatare, și môrte în locu de viētia. Ômenii se minunau și nu puteau crede cum sa fia acel'a veninu cându elu se face din produse ne-strictaciôse. Mai târdu au ajunsu ei a se convinge, ca din putrediciunea la care se supunu produsele, din preparati'a ferbatôreloru și pumpeleuru de destilatiă se nasce otrav'a. Astfeliu întrebându unii ômeni lucratori pre medici, ca li este de lipsa și de folosu?

Li se respondea, ca dēca le este de lipsa câte odata Arsenicu și Opium atunci le este de lipsa și acest'a, adēca vinarsulu.

În alu 16-lea seculu cându hanoveranii și englesi lu isgonea a începutu acestu ôspe reu a se primi de locuitorii Transilvaniei și a-lu folosi ei, și popôrele neculte într'unu modu de necesitate în vēculu alu 17-lea.

În alu 18-lea seculu și mai alesu în acest'a 'lu folosescu orbesce încatu din 300,000 beutori arata statistic'a ca au muritu 30,000 din caus'a vinarsului.

Trei-dieci și trei familii din Chintelnicu, Otulu Doboc'a, 2 mile dela Bistritia în Trannia, ce se afla astadi sub cerulu liberu, o parte espusa arsitiei sôrelni și elementelor naturiei, iēra alt'a avisata la scutintia aceloru putieni crestini binevoitori, cari au mai remasu neatinsi de eruptiunea unui focu, ce s'a templatu în lun'a trecuta, și care în trei patrie de ôra le-a mistuitu tôte locuintele împreuna cu tôte superedificatele lor, pre lângă unu ventu atâtu de furiosu în directiunea sea nici pomii grădinelor n'au remasu scutiti, dupa cum s'a publicatu în „Tel. Rom.“ nr. 44.

Acele trei-dieci și trei familii, dupa ce și alta calamitate de două ori printre alii i-au ajunsu și pre ei — grindin'a, care le-a nimicitu și ultim'a sperantia de mângăere, — acele dieci — prin comitetulu alesu ad hoc 'și radica vocea sea lamentatôria cătra totu sufletulu crestinu și

basate și concediute mânei induratôrie a totu sufletulu cu simtiu de umanitate și compatimire, carele asemenea nu e subtrasu de astfeliu de evenimente fatali și poteri naturale;

astrausa de miseria causata prin acēsta trista nenorocire, venita asupra-i prin foculu mistuitoru și grindin'a sfarimătoria, — dice: unu Ddieu avemu cu totii; ael'a-si tata, ael'a-si judecatori și resplatoriu, unu trup, unu sufletu, deci ajuta fratelui teu în nenorocirea și lips'a sea, și-ti vei folosi prin fapt'a ta morale tie întocm'a că și lui. — Si cu acesteă rugarea respectiveloru familii e îndreptata cătra tôte anim'a binesimțitôria spre ai tinde mâna de ajutoriu dupa prudentia sea judecata cum va află mai bine, că baremu încatu-va sa-'și pôtă vindecă ran'a de care suferu și alină fômetea care-'lu amenintia cu perire și ruina în desvoltarea și prosperarea sea de tôte natur'a.

Chintelnicu 24 Iulu (5 Aug.) 1872. *)

Pentru comitetu:

Nicolau Rusu,
parochu localu și presiedinte.
Vasiliu Muntēnu,
că notariu.

Publicându aceste de mai susu plecâmu din acelu punctu de vedere, ca dēca punemu pretiu pre esistintia poporulu va trebui că și în casulu acest'a

*) Cele-lalte diurnale române inca suntu rugate a primi acestu Apelu în pretuile loru colône.

Vinarsulu se prepara astadi din feliurite materii și produse ce le punu a se putrezi mai întâi, apoi le trecu prin masini și asiă ese numitululu alcoolulu său veninu, care arde, aprinde nervii, muschii, rânz'a și matiele celoru ce-lu beau, e o otrava stricatôre omenimei.

De acēst'a Americani, Francesii, Germanii și alte popôre, constatându reulu și convingendu-se de elu inca din secululu trecut, au începutu a face asociari contr'a lui. Preotii, profesorii, medicii și tôte intelegintia chiaru ômenii guvernului au începutu a cercetă și a scrută cu serioșitate acea ce contine vinarsulu. Dupa acēst'a s'au scrisu o multime de opuri despre stricaciunea cea mare ce produce omenimei acēsta fluiditate. Cine a cetitu constatările lui Balling, Fromer, Otto, Wagner și alii, a aflatu, ca astadi vinarsulu cându e mai curatu e o amestecatura de $\frac{40}{100}$ apa și $\frac{50}{100}$ alcoolulu pre cându în vinu suntu numai $\frac{10}{100}$ și în bere $\frac{6}{100}$ alcoolulu. De acēst'a s'a infintiatu societăti pentru sterpirea vinarsului și dupa atare staruintia și lucrare umanitare mai dela începutulu secululu acestui'a — cum sciti — s'a începutu în Americ'a Angli'a și Germani'a sa-lu înlocuēscă cu berea.

Ei bine pentru ce? va cugetă cine-va?

Iēta pentru ce: Pentru ca mai nainte acēsta fluiditate nu eră de beutu, ci că o tarie, că medioculu ajutoriu la parfumarii, la vepșitorii și asiă eră abatutu dela scopulu pentru care eră de lipsa societătiei.

E dreptu ca din 1494 a începutu vinarsulu a se întrebuintă în Germani'a că medicina și a se luă pentru tari'a lui pre zaharu, cu tôte, ca pôte atunci ardea mai pucinu că astadi cându populu s'a dedatu alu bea.

Mai târdu se prepară vinarsulu din vinu și alte cereale și se bea de obicei. Din piciorici a începutu a se prepară dela a două diecime a acestui vēc.

Mai încôce înainte de 30—40 de ani a ajunsu fabricantii alu potē produce din feliurite produse

și în alte casuri de nator'a acestui'a sa aduocumu lucrulu acolo încatu ajutorulu reciprocu sa devina unu principiu. Numai în modulu acest'a vomu încongiură calamitatea ce amenintia în generalu cu scapatare în cele materiale; și scimu cu totii, ca scapatarea acēst'a nu remane fără de influintia și asupra părții intelectuali.

Deci sa spriginimu cu totu adinsulu pre o comună, carea vedemu ca are unu interesu asiă de nobilu de esistintia sea. Sa o spriginimu și pre alt'a ori-care vomu vedē-o ca nu numai simte, dara sa nissuēscă din tôte puterile a se radică din starea la carea o au condamnatu neinduratele elemente fără de vin'a ei. Si prin acēst'a sa creâmu unu factoru, și mai târdu factori, cari sa aiba simtiu, sciintia și putintia pentru reprocitare în casuri nefavorabile.

Astfeliu vomu sustienē ba vomu întări legatur'a quasi familiara nationale, vomu dă mâna de ajutoriu prosperărei continue, carea nu este numai nationale dara și patriotica. —

Ofertele maritimôse din ori-care părți sa se adresedie la comitetulu constituitu, care se afla în Chintelnicu, post'a ultima Somkerek (în Transilvania). Din apropierea noastră se voru primi și la Redactionea acestei foi, cari apoi se voru administră la respectivulu comitetu. Red.

Varietăți.

*. Ilustritatea Sea dlu Episcopu gr. cat. Ioanu Olteanu fu decoratu cu crucea cea mare a ordinului Leopoldinu.

† Ioanu Lupu, din Sten'a scaunulu Co-halmului, teologu absolutu și din anulu 1868 inventatoriu în comun'a și scôl'a granitierēscă din Vistea inferiôra, în flôrea jonetiei, abiă ajunsu la 26 an, streinu și departatu de ai sei, în 2 Augustu 1872 dupa unu morbu scurtu si-a finitu cursulu vietiei celei în sfer'a inventatorēscă plina de activitate și încoronata de celu mai frumosu rezultatu, în Sabii.

Osamintele repausatulu se transportara în 4 Augustu a c. în cimiteriulu gr. or. din suburbulu Iosefinu sub conducerea dloru preoti: M. Lazaru ases. consist., I. Popescu, protopresbiteru și Dim. Cuntianu.

La ceremoni'a funebrala asistara între alti condolenti îmbracati în celu mai profundu doliu sufletescu parintii repausatulu, avisati fiindu de timpuriu de comitetulu centrale pre cale telegrafica, co-

findu ca se caută fôrte tare. Astu-feliu se face din morcovi, trestie, pôme stricate, secara, cucuruzu, pâna și din multe produse iertate și neiertate. Pentru că sa iēsa spirtulu mai tare, cu mai multe probe, astadi punu jidanii prafu de posca, pētra veneta, cenusia, și câte alte materii iertate și neiertate. Se prepara chiaru și din gasulu carburiloru de pētra, care amestecându-se cu apa produce celu mai tare spirtu. „Lepel“ a recomandat prepararea lui cu substantia de puciôsa (Acidu sulfuricu) (Schwefelsäure). Astu-feliu ese și mai tare adēca cu mai multe probe. Iēta causele, ca acea fluiditate (a vin) dupa o gustare mai mare produce dureri de capu și dupa o beutura a unei cantitate de $\frac{1}{4}$ și mai bine chiaru ametiala și slabiciune încatu nu-'lu mai tiene pre omu piciorile, i slabescă judecat'a și mintea și o perde.

Vinarsulu arde pre cei ce-lu beau de li se isbognescu semne rosi la ochi și la nasu. Scurtu scrierile despre acēsta beutura veninôsa dovedesc, ca ea bolnavescă pre ômenii cari o beau, ca vinarsulu ori cum aru fi preparatu nu e apetitoriu precom i atribue unii meritulu, fiindu ca mai târdu face pre celu ce 'lu bea sa pērda poft'a de hrana. Elu nu contine nici o materia de nutrementu, ci are numai o potere momentana, care i o dau caldarile de arama. Acēsta infulca pre celu ce gusta său bea, încatu crede, ca 'lu ajuta. Cându aru fi sa me esprimu mai popularu a-si dîce: picaturile spirtului care amestecate cu apa facu vinarsulu suntu că și acelea, care pica din urloiuulu de feru în urm'a fumulu grosu ce se înaltia din lemnele cele putrede ce ardu în focu. Vinarsulu fiindu d'n picaturile putrediciuniloru dospite, ce se ferbu și fiindu veninosu, natiunile culte au opritu mai întrebuintarea vinarsului că medioculu de nutrementu, fiindu convinse de stricaciunea cea mare causata prin acēsta beutura. —

(Va urmă.)

mitetulu administrativu de fondulu scolasticu granitierescu in frunte cu presedintele Baron Ursu si intregu corpulu invetiatorescu dela scólele granitieresce fiindu chiaru intr'acele dile intruvitu in conferinta invetiatoresca. Vorbivile funebrale tinue, din partea preotiesca de dlu protopresbiteru Popescu, iera din partea corpului invetiatorescu de dlu I. Papiu invetiatoriu dirigitu in Orlatu, fara espressiunea cea mai via despre dorerea, ce o simte atatu scól'a câtu si biserica la perderea unui bravu fiu alu loru.

Deci parintii plangu perderea uniceului fiu, comitetulu administrativu, a unui locratoriu potente intru inaintarea invetiamentului in scólele granitieresce, colegii sei plangu pre unu iubitu si multu stimatu colega, si in urma toti amatorii progresului pre unu june plina de sperantia. Fia-i tie-rân'a usiôra si memori'a eterna!

— In diu'a de 29 a espiratei luni lunio, venindu o plôia forte rapede si in forte mare cantitate asupr'a comunei Gal'a, din districtulu Némto, a casionatu stricaciunea a 112 prajini de aratura si a 110 prajini de fenatie, proprietatea locuitorilor din acea comuna. Totu acea plôia a produsu si surparea unei bucâti dintr'unu delu cu fenatie, in marime cá de 20 prajini.

* * Tergu - Vestei, 13 Iuliu. — In diu'a de 11 ale curente, pre la 2 ore dupa amedi, a cadiutu grindina asupr'a semanaturiloru din comunele Oenit'a, Rasvadu, Comisiani si Lazurile. Acea grindina era in greutate dela 1 pâna la 50 dramuri; s'a distrusu cu deserversire porumburile, fenatiile, pomii roditori si viele din comun'a Rasvadu; grândin'a, fiindu ajutata si de o plôia mare cu vijelia, a culcatu la pamentu semanaturile si le-a inundatu. Acésta fortuna a duratu pre alocurea pâna la 4 ore dupa amedi. Locuitorii aceluor comune au remasu pentru viitoriu fara midilôce de esistinta. Se astépta dela autoritatea respectiva unu raportu detaliatu asupr'a acestoi evenimentu.

— Ferbinti (Ilfovu), 15 Iuliu. — In cursulu acestei septamâni, numai in doue dile n'a fostu plôia. Nôptea trecuta a fostu plôia forte mare, care a duratu continuu dela 6 ore sér'a pâna astadi la 2 ore diminet'a. Acésta plôia fiindu insocita de fortuna teribila a causatu pagube in mai multe comune, prapadindu porumburile si meiurile. Secerisulu nu se póte efectua din caus'a ploiloru. Astadi tempulu ierasi forte norosu si ventu forte de Nord-Est, se pregatesce de plôia.

* * Brussel'a a fostu amenintata de o noua invasiune de tigani. O banda sosindu deadreptulu de pre malurile Danarei de josu se asiediasse binisioru la Woluws st. Pierre. Cátu pentru tigani era cum era, dara apoi aveau cu densii o jumetate dozna de ursi. Autoritatile dela Woluws s'au grabitu de a refera politiei de Brussel'a despre acést'a si alalta-ieri diminet'a bietii tigani, cu femeile, copiii si nrsii loru, au fostu adusi la comisiunea cartatului Leopoldu.

In totale 30 persoane si 6 dobitôce.

Acésta multime straina, sdrentierosa, a facutu in cursulu dilei petrecerea locuitoriloru cartatului Leopoldu, cari alergau in gramada aducendu-le mancâri, tutunu si cigari. Cele din urma doue articole erau mai cu sêma gustate si copiii ce-i mai juni nu erau cei mai putieniu lacomi. Siefulu bandei, unu voinicu, tiepanu si tare, cu fatia smêda si perulu negru lasatu pre spate, vorbia o frantuzesca necunoscuta, cu tôle acestea parvenea a se face intielesu.

Ursii — cari aveau aerulu de a posede celu mai bunu caracteru — an fostu condusi la gradina zoologica, unde au siediutu pâna ieri diminet'a.

Trup'a nu avea in totulu si pentru toti decátu unu singuru pasu-portu eliberatu siefulu bandei pentru elu, famili'a lui si servii sei, (!) ceea ce e mai curiosu este ca ave si servi.

Dupa ce au fostu gazduiti si ospetati — cari la Petits-Cormes, cari la grândin'a zoologica, pre computulu statului — ômeni si dobitôce au fostu imbarcati ieri diminet'a pentru fruntari'a Prussiei, supu padi'a a doi gendarmi.

Concursu.

Pentru ocuparea postului de invetiatoriu la scól'a elementara gr. or. din preurbulu Brasioului, Tocile se escrie concursu cu terminu pana la 25 Augustu a. c. st. v.

Salariulu impreunatu cu acestu postu este 300 f. v. a. si unu stenjinu de lemne.

Concurentii pana la terminulu mentionatu sa 'si trimitia la Prea On. Domnu Protopopu, Iosifu Baracu, in Brasiovu petitunile loru instruite in intielesulu Statutului organicu.

Brasiovu, 4 Iuliu 1872.

Comitetulu parochialu dela biserica St. Treimi din preurbulu Brasioului „Tocile.”
(1—3)

ad. Nr. 200—1872.

Concursu.

Conformu conclusiunei luate in adunarea gen. a Asociatiunei tranne, tinue la Sabesiu in 5—6 Augustu cal. nou 1872 sub nr. prot. XVII, se publica prin acést'a concursu la urmatoarele stipendia:

1. la 3 stipendii de câte 60 fl. pentru 3 gimnasisti;
2. la unu stipendiu de 60 fl. pentru unu elevu dela scól'a reala;
3. la 6 ajutôrie de câte 50 fl. pentru 6 sodali de meseria calificati de a se face maestrii;
4. la 20 ajutôrie de câte 25 fl. destinate pentru 20 invetiacei de meseria.

Terminulu concursului pentru stipendiele si ajutôriile susu insemnate se desige pre 10 Septemvre c. n. 1872.

Concurentii la stipendiele de sub pos. 1 si 2 au de a-si ascerne la comitetulu Asociatiunei tr., pâna la terminulu susu-indigitatu, concursele loru, prevediute: a) cu carte de botezu, b) cu testimoniu de pre sem. II an. scol. 1871/2 si c) cu testimoniu de paupertate.

Dela concurentii la ajutôriile de sub pos. 3, pre lãnga atestatu de botezu, se recere cá sa produca adeverintia dela maestrulu respectivu despre aceea, cumca suntu calificati de a se face maestrii.

Iera dela concurentii la ajutôriile de sub pos. 4, pre lãnga atestatu de botezu se recere adeverintia dela maestrulu resp. despre desteritatea si diligintia in meseria, cu care s'a ocupatu.

Fostii stipendiatu pre anulu scolasticu trecut, cari inca nu si-au finitu cursulu studiiloru sele, pre lãnga documentarea progresului facutu in studii, (aici intielegendu-se acei stipendiatu, cari inca nu si-au tramisu recerutele documente pentru dovedirea progresului in studii pre sem. II. an. scol. 1871/2) mai suntu detori la tempulu seu, a produce si documentu de inmatriculare dela directiunea institutului respectivu, cá astfelu sa se póta face dispositiunea necesaria pentru asemenarea stipendiiloru pre an. scol. 1872/3

In fine, conformu conclusiunei luate in adunarea gen. dela Sabesiu sub nr. prot. XXIV. toti stipendiatu Asoc. suntu datori a dá reversu despre aceea, cumca ajungendu la stare se voru face membrii asociatiunei tranne.

Dela presidiulu Asociatiunei tranne pentru literatur'a si cultur'a poporului românu.

Sabiiu 8 Augustu c. n. 1872.

(1—3)

Concursu.

La scóla poporale inferiôra gr.or. din Turchesiu in tractulu protopopescu I alu Brasioului a devenitu vacantu unu postu invetiatorescu, cu carele este impreunatu unu salariu anualu de 240 fl. v. a. pre lãnga cuartiru liberu.

Doritorii de a ocupa acestu postu sa bine-voiêca a-si ascerne petitunile loru instruite in intielesulu Statutului Organicu la prea on. domnu protopopu respectivu Iosifu Baracu, pâna in 25 Augustu a. c. in Brasiovu.

Turchesiu, 23 Iuliu 1872.

Comitetulu parochialu gr. or. din Turchesiu.
(1—3)

Concursu.

Devenindu vacanta parochia din Nucsiôra cu fili'a Malaesthi, in protopresbiteratulu gr. orientalu alu tractului Hatiegu, statatôre la olalta din 866 suflete, se escrie concursu pâna la 25 Augustu a. c.

Emolumintele sunt: pre lãnga cortelu naturalu o portiune canonica (livadia) cá de 15—20 cara de fenu, si pre lãnga tacsele stolari indatinate câte 2 ferdele curudiu nesfarmatu (cu tuleulu,) dela tóta famili'a.

Doritorii de a ocupa acestu postu, sa bine-voiêca a-si adresá concursele loru bine instruate conformu Statutului Organicu la sub-scrisulu in Hatiegu.

Hatiegu, in 20 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetulu parochialu Ioanu Ratiu, protopopu.
(2—3)

Concursu

Pentru ocuparea statiuniloru invetiatoresci la scólele poporale din urmatoarele comune, se escrie prin acést'a pâna la 29 Augustu a. c. concursu.

1. La opidulu Breticu pentru clas'a II. cu o léfa anualu de 200 fl. v. a. cuartiru liberu si lemne.

2. in opidulu Covasn'a pentru cl. II cu 200 fl. v. a. si cuartiru.

3. in opidulu Feldiôr'a pentru cl. III cu 200 fl. v. a.

4. in Apati'a cu léfa anualu de 100 fl. v. a.

5. in Fili'a Nou cu léfa anualu de 60 fl. v. a.

6. in fili'a Ormenisiiu dto de 130 fl. v. a.

7. in fili'a Iaresiuu dto de 110 fl. v. a. si cuartiru.

8. in Valcele (Elöpatak) dto de 150 fl. v. a. si cuartiru.

9. in Heghiguu dto de 100 fl. v. a.

10. in Közep-Ajtau dto de 60 fl. v. a. si cuartiru.

11. in Miko-ujfaleu dto de 150 fl. v. a. si cuartiru.

12. in fili'a Bikszád dto de 175 fl. v. a. si curaliru.

13. in Vam'a Buzeluiu dto de 120 fl. v. a. si cuartiru.

14. in Borosneulu-micu dto de 118 fl. v. a. si cuartiru.

15. in Cernatulul-inferioru dto de 122 fl. v. a.

16. in fili'a Zabalau dto de 51. fl. v. a. si cuartiru.

17. in Sit'a-Buzeu dto de 200 fl. v. a. si cuartiru.

18. in fili'a Papautiuu dto de 80 fl. v. a. si cuartiru.

Aceste statii de-si suntu mai tôte ocupate cu invetiatori supleti fara decrete, si atestate de calificatiune totu-si se privescu de vacante pâna la depunerea esamenului de calificatiune.

Dreptu aceea, cei ce voru voi sa ocupe vre-unulu din posturile de susu, sa-si ascerne suplicele loru la sub-scrisulu, documentându absolvirea gimnasiului inferioru si ca au atestatu de calificatiune.

Brasiovu, 20 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetele parochiali

(2—3) Ioanu Petricu, Protopopu gr. or.

Concursu.

Pentru reintregirea definitiva a vacantului postu de protopresbiteru gr. or. alu tractului Mehadiei, cu care postu suntu impreunate urmatoarele emolumente:

a) Dela parochia protopresbiterala unu salariu conventionalu de 105 fl. v. a. si dela filial'a Pecenesca 60 fl. v. a. pentru tôle functiunile preotiesce, in care e cuprinsu si birulu, iera pentru implinirea servitiului Dumnediescu pre tempulu de véra in capela din balie lui Ercule venitulu tasului alu II-lea.

b) Un'a si jumetate siesie de pamentu,

c) Cuartiru naturalu.

d) Birulu protopresbiteralu de 2 fl. 10 cr. v. a. pre anu dela fiesce-care parochu si administratoru parochialu.

e) dela licentiele de cununie câte 1 fl. v. a. — se escrie prin acést'a concursu, cu terminu de siese septemâni de dile, dela a trei'a publicare.

Doritorii de a ocupa acestu postu au in intielesulu decisiunei consistoriale din 23-lea Maiu 1872. nr. 484 bis. sa fia preoti apti si bine-meritati pre terenulu bisericescu si scolariu, conformu §. 53 p. 5. din statutulu organicu si asi sa fia absolvatu 8 clase gimnasiale cu esamenu de maturitate, si cursurile prescrie teologice cu bunu succesu, inse dintre recurrenti se va preferi acel'a carele pre lãnga sciintiele pregatitoare si teologice, va fi ascultatu la vre-o universitate, facultate filosofica seu juridica, si sa-si indrepte recursele prevediute cu documentele recerute de calificatiune, adresate cátra subsemnatulu comitetu protopresbiteralu, la prea onoratuulu domnu comisariu consistorialu Simionu Dimitrieviciu protopresbiteru in Panciov'a.

Mehadi'a, in 5 Iuliu 1872.

Comitetulu protopresbiteralu.
In contielegere cu mine
Simeonu Dimitrieviciu
Protopresbiteru cá comisariu consistorialu.
(3—3)

Unu invetiacelu

de cojocaria afla primire la subscrisulu numai decátu. Se cere cá aspirantele sa fia unu teneru cu purtari bune, sa scia ceti si scie si sa nu tréca preste verst'a de 14 ani.

Sabiiu 28 Iuliu 1872.

Nicolau Vestemecanu,
Maestru cojocariu.
Tergulu celu mare de vite
Nr. 447.
(1—3)